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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou robotických vysavačů. V práci jsou

popsány používané senzory a akční členy. Práce je dále zaměřena na orientaci robotických

vysavačů v prostoru a navigaci. Zahrnuty jsou kamerové navigační systémy, mapování

prostředí pomocí laseru, technologie pro lokalizaci robotického vysavače využívající

infračervené světlo. Zmíněny jsou i algoritmy řízení a pohybu. Práce také pojímá dokování

robotických vysavačů.
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robotický vysavač, senzory, akční členy, orientace, navigace, SLAM, mapování, laser, vnitřní

GPS, dokovací stanice

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with issues of robotic vacuum cleaners. The thesis

describes used sensors and actuators. The work is further focused on the orientation of

robotic vacuum cleaners within the working area and navigation. Visual mapping and

navigation, a distance measuring system and method employing laser, IR navigation system

are included. There are also mentioned control algorithms and motion control. The thesis

also contains mating robotic vacuum cleaners with a base station.
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robotic vacuum cleaner, sensors, actuators, orientation, navigation, SLAM, mapping, laser,

internal GPS, base station
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1 ÚVOD

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je vypracovat rešerši zabývající se problematikou robotických

vysavačů. Mojí snahou bude popsat, jak takové vysavače pracují a fungují. Dále se pokusím

vyhledat informace o používaných senzorech. Zmíním i akční členy a algoritmy řízení.

Významná část práce se zaměří na orientaci robotického vysavače v prostoru, navigaci a

algoritmy pohybu. V práci se omezím pouze na některé části a komponenty robotického

vysavače (viz obrázek 1 a jeho zvýrazněné bloky). Při zpracovávání rešerše budu mnohdy

čerpat z různých patentů od výrobců robotických vysavačů. Jako zdroj inspirace poslouží

také náš domácí iRobot Roomba 563 Pet, který budu často zmiňovat.

Obrázek 1: Zjednodušené blokové schéma robotického vysavače

1.2 ROBOTICKÉ VYSAVAČE

Pod pojmem robotický vysavač se převážně rozumí plně automatický domácí

vysavač. Takový vysavač se mechanicky pohybuje a pomocí podtlaku zbavuje podlahy
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drobných nečistot. Od standardního vysavače se liší tím, že pracuje samostatně na základě

různých algoritmů. Tudíž nevyžaduje přílišnou lidskou asistenci a řadí se tak k domácím

autonomním robotům. Robotické vysavače jsou typicky nízkoprofilové a kompaktní.

Nejčastěji mívají tvar disku s průměrem okolo 30 cm a hmotnost nepřesahující 4 kg. Výška

většinou nepřekračuje hodnotu 10 cm. V porovnání s klasickými vysavači dosahují robotické

vysavače menšího sacího výkonu. Robotické vysavače bývají napájeny akumulátorovými

zdroji. Běžný robotický vysavač se dále skládá z různých rotačních kartáčů, sběrné nádoby

na smetí, akčních členů v podobě pohonných jednotek a velkého počtu senzorů. Nedílnou

součást také tvoří dokovací neboli nabíjecí stanice.

Obrázek 2: Robotický vysavač iRobot Roomba 563 Pet

Robotické vysavače se objevily už v devadesátých letech 20. století. Prvním sériově

vyráběným typem byl vysavač Trilobite od švédské společnosti Electrolux [1]. V dnešní době

se robotické vysavače vyznačují vyšší dostupností i nižší cenou. Smyslem používání

robotického vysavače je hlavně vykonávání každodenního čištění podlahy mezi

pravidelnými úklidy tradičním vysavačem. Vývoj robotických vysavačů jde neustále

kupředu a procento pokrytí podlahové plochy se již blíží téměř 100%. Mezi nejznámější

výrobce robotických vysavačů patří společnosti iRobot, Neato Robotics, Ecovacs Robotics,

Miele, Yujin Robot, LG, Samsung.

9

• iRobot Roomba 563 Pet

Vysavač iRobot Roomba 563 Pet ze série 500 je třetí generací robotických vysavačů,

která byla uvedena roku 2007 [2]. Výrobcem je americká společnost iRobot. Pohyb robotu

je umožněn díky dvěma kolům, přičemž každé kolo je poháněno samostatným elektrickým

motorem. Tím je zajištěna schopnost zatáčení a otáčení se. Jako zdroj energie zde slouží

NiMH akumulátor [3].

Boční kartáč, který vyčnívá mimo obrys vysavače, je určen k vymetávání nečistot od

překážek. Dvojice hlavních protiběžných kartáčů slouží ke sbírání nečistot, které se vysávají

přímo do odpadní nádoby. Ve vysavači nechybí ani prachový filtr [4].

Obrázek 3: iRobot Roomba 563 Pet – popis součástí

2 POUŽÍVANÉ SENZORY

Senzory představují pro robotické vysavače důležitou součást, jelikož získávání co

největšího objemu dat týkajících se okolního prostředí má v robotice velmi významnou roli.

Senzory jsou podstatné především pro efektivitu práce robotických vysavačů a napomáhají
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určité orientaci vysavače v prostoru. V dnešní době mívají robotické vysavače standardně

až desítky nejrůznějších senzorů, které neustále sbírají údaje o okolním prostoru a

eventuálních překážkách. V hojném počtu se u robotických vysavačů objevují infračervené

a ultrazvukové senzory. Ve vysavačích se mohou vyskytovat i kamery a laserové senzory.

Detekce překážek probíhá různými způsoby. Starší typy robotických vysavačů

disponovaly pouze mechanickými senzory dotyku umístěnými v nárazníku. Překážka je při

použití těchto snímačů zaregistrována až samotným nárazem [4]. Současné robotické

vysavače bývají také vybaveny různými nárazníkovými senzory, které ovšem umožňují lepší

detekci překážek. Do nárazníkových senzorů můžeme řadit senzory ultrazvukové,

infračervené, dotykové. Jeden ze způsobů například zahrnuje detekci překážek pomocí

předního nárazníku se zpomaleným dotykem. Díky infračerveným snímačům v nárazníku

vysavač překážku zaregistruje, zpomalí svůj pohyb a lehce se s ní střetne. Přímý kontakt s

objekty zvyšuje účinnost bočního kartáče, který může od dané překážky lépe vymést

nečistoty [5]. Další způsob spočívá v bezdotykovém rozpoznávání překážek, kdy je zajištěno

pomalé přiblížení k překážce a následné vyhnutí se kolizi [6]. Detekce překážek v jízdní dráze

může probíhat také pomocí optických senzorů na čelní straně robotického vysavače. V

tomto případě je taktéž nárazu do překážky zabráněno [7].

2.1 ULTRAZVUKOVÉ SENZORY

Ultrazvukové senzory snímající široký prostor dokáží robotický vysavač vést a také

napomáhají vyhýbání se překážkám. Fungují na principu vysílání a přijímání ultrazvukových

signálů. Vyslané signály jsou po odrazu od překážky detekovány senzorem. Časový interval

mezi vysláním a přijmutím odraženého signálu poskytuje údaj o vzdálenosti překážky od

robotu. Ultrazvukové senzory jsou vcelku levné a snadno dostupné [8].
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2.2 INFRAČERVENÉ SENZORY

Infračervené senzory mohou robotickým vysavačům pomáhat například v pohybu

podél zdí. V takových případech jsou osazeny infračervenými senzory i boky robotického

vysavače. Když přední infračervený senzor detekuje zeď, tak robot začne rotovat, dokud

onu zeď nezachytí jeden z postranních senzorů. Každý senzor se skládá z infračervené LED

a infračerveného přijímače. Když se robot přibližuje k nějakému předmětu, tak přijímač

detekuje odražený infračervený signál a tím je překážka zaregistrována [9].

Většina dnešních robotických vysavačů má k dispozici senzory proti pádu z

vyvýšených míst, které bývají umístěny ve spodní části vysavače (viz obrázek 3). Senzory

proti pádu dokáží rozpoznat volný prostor pod sebou a zabraňují tak pádu kupříkladu ze

schodů. Tyto senzory nepřetržitě vysílají infračervené signály a robot očekává jejich

okamžitý odraz zpět [4].

Často bývají robotické vysavače opatřeny funkcí virtuálních zdí. Pomocí této funkce

lze robotu zahradit určitý prostor, na kterém nebude operovat. Jedná se o infračervený

paprsek, který vysavač pomocí přijímače na nárazníku vyhodnotí jako překážku a tudíž do

vymezeného prostoru nevjede. Napájení infračervených zdí bývá zajištěno bateriemi [6].

Některé robotické vysavače od společnosti iRobot disponují funkcí virtuálních

majáků. Tato funkce je užitečná při vysávání prostoru členěného na jednotlivé místnosti.


[…]


infračerveného světla, která poskytne přibližný údaj o vzdálenosti mezi robotickým

vysavačem a zdrojem v podobě dokovací stanice. V jiném provedení může snímač fungovat

jako detektor gradientu intenzity. Jelikož je snímač namontován v přední části robotu, tak

detektor vždy zachytí zvyšující se intenzitu záření. Tato metoda gradientu intenzity může

být využita také ke hledání zdroje signálu [24].

Radiální rozsah signálu pro vyhnutí se dokovací stanici (všesměrový infračervený

paprsek v jedné rovině) může dosahovat až několik metrů od stanice. Pokud snímač na

robotickém vysavači detekuje měřitelnou hladinu infračerveného signálu pro vyhnutí se,

tak může robot začít rotovat na místě, dokud signál neklesne pod detekovatelnou úroveň.

V určitých provedeních je jako zdroj tohoto signálu užíván kolimovaný infračervený emitor.

V tomto případě jsou paprsky modulovány na frekvenci 38 kHz. Všechny signály jsou

kódované. Signálů pro vyhnutí se lze využít i v případě, když se robot snaží stanici vyhledat.

Robot je schopen kroužit kolem stanice, dokud nezachytí naváděcí signály [24].

Obrázek 15: Signál pro vyhnutí se dokovací stanici. Zdroj: [24]
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Ve větších místnostech je pro efektivnější nalezení dokovací stanice vhodnější, aby

byly naváděcí signály delší. Naváděcí signály mohou dosahovat až několik metrů od

dokovací stanice. Úhlová šířka naváděcích signálů se může v různých aplikacích lišit. Robot

vykonává dokování s vysokou přesností a opakovatelností. Oba naváděcí signály mohou být

navzájem odlišeny pomocí jiných vlnových délek nebo nosných frekvencí. Robotický

vysavač se při dokování snaží mít vždy jeden naváděcí signál po pravé straně a druhý signál

po levé straně. Dokování je možné až když se oba signály navzájem překryjí. Pro úspěšné

dokování je důležité, aby oblast překryvu obou signálů byla co možná nejtenčí. Při finálním

přibližování k dokovací stanici může robotický vysavač snížit svoji rychlost a přerušit

vysávání [24].

Obrázek 16: Naváděcí signály dokovací stanice. Zdroj: [24]

5 ALGORITMY POHYBU

Existuje několik nejpoužívanějších přístupů k navigační strategii robotických

vysavačů pro pokrytí plochy určené k vysávání [9].

Patří mezi ně například náhodný pohyb. Při náhodném pohybu se robotický vysavač

pohybuje po místnosti zcela nahodile. Jedná se sice o levnější způsob provedení, ale úklid

bude značně neefektivní a časově náročný. Po detekci překážky se robot začne od dané

překážky vzdalovat v náhodném směru. Nový směr pohybu může být kupříkladu vybrán na
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základě Gaussova rozdělení pravděpodobnosti. Tento model pohybu bývá také označován

jako náhodný odraz [9], [24], [3].

Dalším přístupem je pohyb podle předem naplánované trasy po zmapování

okolního prostředí. V tomto případě se převážně využívá technologií založených na SLAM

(Simultaneous localization and mapping). Robot je schopen velmi efektivního a

systematického úklidu. Většinou se robotický vysavač pohybuje napříč prostorem

rovnoběžnými tahy [9], [3].

Jako další přístup lze označit pohyb podle jistých předdefinovaných schémat

chování. Mezi hlavní vzory pohybu se řadí následování překážek, spirální pohyb, pohyb po

přímkách. Vzor následování překážek zajistí, že je robot schopen pohybu například po

obvodu místnosti podél stěn. Spirální pohyb se vyznačuje pohybem robotu po spirálách

směrem ven nebo dovnitř. Robotický vysavač může vykonávat jednotlivé režimy pohybu po

předepsaný čas či ujetou vzdálenost. Změna režimu pohybu může nastat také jako reakce

na nějakou překážku [9], [24].

6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla za cíl vypracování rešerše zabývající se problematikou

robotických vysavačů. Úkolem bylo popsat, jak takové vysavače pracují a fungují. Postupně

byly popsány používané senzory a jejich principy, akční členy, orientace robotických

vysavačů v prostoru, navigace. Ke konci práce jsou zmíněny různé algoritmy pohybu.

Největší část práce se věnuje právě orientaci vysavačů a jejich navigačním systémům včetně

dokování. Zahrnuty jsou kamerové navigační systémy, mapování prostředí pomocí laseru,

technologie pro lokalizaci robotického vysavače využívající infračervené světlo neboli

vnitřní GPS.

Při práci bylo čerpáno z několika patentů, které se věnovaly různým navigačním

systémům. Velkou inspirací byl náš iRobot Roomba 563 Pet, který posloužil i jako zdroj

některých obrázků. Byla snaha vztahovat jednotlivé informace právě k tomuto robotickému

vysavači. Například při popisu dokování robotických vysavačů jsem vycházel z provedení,

které využívá iRobot Roomba 563 Pet.
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Robotické vysavače se v dnešní době těší vcelku velké popularitě. Je to dáno

především jejich dostupností. Navíc se objevují i další robotická zařízení, jako jsou robotické

mopy, čističe okapů, roboty určené k čištění (vysávání) bazénů, robotické sekačky. Dnes již

drtivá většina nabízených robotických vysavačů disponuje nějakým navigačním systémem.

Využití technologie mapování prostoru pomocí laseru v robotických vysavačích za

přijatelnou cenu považuji za jeden z průlomů ve vývoji robotických vysavačů. Současné

snahy vedou ke zvyšování procenta pokrytí podlahové plochy. Do budoucna se bude zřejmě

vývoj robotických vysavačů ubírat směrem k úplnému minimalizování potřeby lidské

asistence. Dá se předpokládat, že jednou robotické vysavače zcela nahradí ty klasické, které

již nebudou potřeba.
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