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 Cílem bakalářské práce pana Petra Seidela bylo zpracovat rešerši o používaných

senzorech a akčních členech používaných u robotických vysavačů. Hlavní zaměření bylo

určeno zejména na senzory.

Autor samostatně provedl nejprve literární a poté patentovou rešerši. Zaměřil se

zejména na senzory, pomocí kterých se vysavač orientuje v prostoru. Při zpracování vycházel

i z domácího vysavače iRobot Roomba 563 Pet, který měl k dispozici. Práce obsahuje přehled

nejpoužívanějších senzorů, jejich principů a umožňuje rychlou orientaci v problematice vnitřní

navigace.

Při vypracování práce autor postupoval samostatně, pravidelně chodil na domluvené

cca týdenní konzultace, zadané úkoly plnil.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „výborně - A“.
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